
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: DOMENICO MAZZOLA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Procedura aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, per
l'affidamento triennale della fornitura di materiale protesico e specialistico occorrente all'UOC Maxillo Facciale
dell'ASL Roma 1 suddivisa in n. 23 Lotti: Provvedimento di esclusione.

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati



 
 IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTO l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito on DCA N. U00020 del 27/01/2020 e pubblicato con BURL del 
30/10/2020, n. 9 con il quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
di cui fa parte la U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: ”Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/11/2019 – presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto: ”Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi delegati; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023;  
 

in particolare ,l’Art 90 comma 1 lett. d, che prevede che le stazioni appaltanti comunicano entro 
cinque giorni dall’adozione, l’esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi, ivi compresi i 
motivi di esclusione o della decisione di non equivalenza o conformità dell’offerta; 

 
PREMESSO  che, con Deliberazione CS n. 729 del 12/09/2023, è stata disposta, tramite la piattaforma 

telematica S.TEL.LA della Regione Lazio, l’indizione di una procedura aperta telematica in 
ambito comunitario, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata all'affidamento della 
fornitura di materiale protesico e specialistico necessario all'UOC Maxillo Facciale dell'ASL 
Roma 1 suddivisa in 23 Lotti. importo triennale di 1.813.275,00 Iva esclusa. Numero Gara ANAC 
9293932;  

 
 che gli atti di gara sono stati pubblicati sulla suddetta piattaforma telematica, in data 

19.09.2023, prevedendo come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12.00 
del 06.11.2023;  

 
 che entro la predetta data hanno presentato offerta i sotto indicati operatori economici: 
 

Ragione Sociale Lotti Offerti 
F.A.S.E Srl 22 

MONDOMED ITALIA 22 
Biocommerciale Srl 18 

ID & CO 23 
MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL  23 

VER SAN & DAFNE MD SRL 2,3 

NOBEL BIOCARE ITALIANA SRL 6, 8, 9 
UBER ROS SPA 2,3 

MT ORTHO 2 
BIOMEDIC SRL 5, 8, 10, 12 

Novamedisan Italia S.r.l. 23 
HD Hospital Device S.r.l. 14,17 

XRMEDICA SRL 2,18 
HIGH TESCH SCREW Srl 1,2,3,4,5,6,7,8,10,11,12,13,14,15,16,17  23 

 
 che, per i Lotti 19, 20 e 21, non sono state presentate offerte; 
 



 
che, come previsto nella suddetta deliberazione di indizione, l’aggiudicazione è prevista con 
l’applicazione mista del criterio del miglior rapporto qualità prezzo, nonché quello del minor 
prezzo;  

 
che, con Deliberazione CS n. 1000 del 10/11/2023, è stata nominata la Commissione 
giudicatrice nella seguente composizione 
PRESIDENTE: Dott.ssa Cristina Franco  
COMPONENTE: Dott. Alessandro Agrillo  
COMPONENTE: Dott. Paolo Arangio  
SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dott. Domenico Mazzola  

 
RILEVATO che, con determinazione dirigenziale n. 2540 del 13/11/2023, a seguito dell’esame della 

conformità della documentazione amministrativa, sono stati ammessi tutti i concorrenti alla 
fase dell’apertura della documentazione amministrativa;  

 
DATO ATTO  che, nella seduta pubblica virtuale del 01/12/2023, la predetta Commissione ha verificato 

sommariamente la presenza della documentazione tecnica richiesta negli atti di gara, rinviando 
l’esame di dettaglio sul contenuto di detta documentazione in sede di esame di conformità e di 
valutazione delle offerte stesse, nel corso delle successive sedute riservate; 

 
RISCONTRATO che, come rappresentato nella nota inviata dal Presidente della Commissione al Rup (All. 1), 

nella seduta di avvio dei lavori della Commissione del 15/12/2023 in merito all’esame delle 
singole offerte tecniche prodotte dai concorrenti, è emerso per i lotti indicati in calce gli 
operatori hanno presentato nella busta tecnica l’allegato 11 con diretto riferimento al prezzo 
offerto: 

    BIOMEDIC SRL:    lotti 5 e 8 
    F.A.S.E. Srl:     lotto 22 

MONDOMED ITALIA Srl:  lotto 22 
MT ORTHO Srl:   lotto 2 
XR MEDICA Srl:    lotto 2 
contravvenendo, pertanto, a quanto previsto nella sezione 16 del Disciplinare di gara, che cita 
testualmente “Tutta la documentazione tecnica presentata dall’operatore, si ribadisce, deve 
essere priva, a pena di esclusione, di qualsivoglia indicazione (diretta e/o indiretta) all’offerta 
economica “; 

 
 che i lotti sopra richiamati prevedono l’aggiudicazione secondo il criterio prezzo/qualità; 
   
SOTTOLINEATO che la separazione tra documentazione tecnica ed economica, non ha copertura normativa 

specifica, ne’ all’interno del Codice dei contratti pubblici, né, tanto meno, in alcuna disposizione 
legislativa esterna al codice stesso, ma è ricondotto ai principi di imparzialità e buon 
andamento dell’azione amministrativa, predicati dall’art. 97 della Costituzione, in quanto la 
conoscenza di elementi economici dell’offerta può essere di per sé potenzialmente idonea a 
determinare un condizionamento della valutazione dell’offerta tecnica, alterando la serenità ed 
imparzialità valutativa della Commissione giudicatrice;  
 

   PRESO ATTO      del consolidato indirizzo giurisprudenziale, secondo il quale nei casi in cui la procedura è 
composta da una valutazione sia dell’offerta tecnica che di quella economica il principio della 
segretezza comporta che, fino a quando non si sia conclusa la valutazione delle offerte tecniche, 
le offerte economiche devono restare segrete;  

 
 che nella legge di gara è riportato uno specifico divieto espresso e del tenore inequivocabile, 

sanzionato con l’esclusione dalla procedura; 
 



 
che, in merito all’allegato 11 il disciplinare riportava che lo stesso doveva essere compilato con i 
dati tecnici richiesti (codice prodotto, nome commerciale prodotto, CND, N. Repertorio);  
 

RITENUTO             pertanto, opportuno, onde garantire il regolare e ordinato svolgimento della gara, indetta con 
Deliberazione CS n. 729 del 12/09/2023, nel pieno rispetto dei principi inderogabili di 
trasparenza e imparzialità, che devono presiedere alle gare pubbliche, procedere all’esclusione 
dei sotto indicati operatori dalla fase della valutazione delle offerte: 

   BIOMEDIC SRL:    lotti 5 e 8 
    F.A.S.E. Srl:     lotto 22 

MONDOMED ITALIA Srl:  lotto 22 
MT ORTHO Srl:   lotto 2 
XR MEDICA Srl:    lotto 2 

      
        PRESO ATTO che per il Lotto 22 non risultano ulteriori concorrenti, oltre gli operatori F.A.S.E. e MONDOMED 

e, pertanto, non si procederà ad alcuna aggiudicazione;  
  

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato 
dalla Legge 15/2005; 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di disporre, in merito alla procedura di gara, indetta con Deliberazione CS n. 729 del 12/09/2023, l’esclusione dei 
sotto indicati operatori: 
BIOMEDIC SRL:    lotti 5 e 8 
F.A.S.E. Srl:     lotto 22 
MONDOMED ITALIA Srl:  lotto 22 
MT ORTHO Srl:   lotto 2 
XR MEDICA Srl:   lotto 2 
 
di prendere atto che l’adozione del presente provvedimento non ha rilevanza contabile, in quanto non comporta 
alcuna spesa; 
 
di dare atto che per il Lotto 22 non risultano ulteriori concorrenti, oltre gli operatori F.A.S.E. e MONDOMED e, 
pertanto, non si procederà ad alcuna aggiudicazione;  
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma informatica del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione 
trasparente” e di notificare lo stesso ai soggetti interessati; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei 
dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla 
finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone altresì la 
relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 
                     (firmato digitalmente) 

Ing. Paola Brazzoduro 
    (firmato digitalmente)   



 

          
     
ASL Roma 1  

Borgo S. Spirito, 3 

00193 Roma 

t. +39.06.68351  

www.aslroma1.it  

p. iva 13664791004 

UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Direttore Dr.ssa Cristina Franco 
00193 ROMA    Tel. 06.77.30. 8098/8074  
email: uocabse@aslroma1.it 
Pec: uocabs@pec.aslroma1.it 
 

 

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC Acquisizione Beni e Servizi 

 

 
 
 

Al Rup  
 

Dott. Vittorio Santoriello 
 
 
OGGETTO:  Procedura Aperta telematica in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, 

finalizzata all’affidamento triennale, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi della 
fornitura suddivisa in 23 Lotti, di materiale protesico e specialistico necessario all’UOC 
Maxillo Facciale dell’Asl Roma 1. GARA ANAC n. 9293932 

 
 

In riferimento alla procedura di gara in oggetto nel corso della prima seduta riservata effettuata in 

data odierna dei lavori dalla Commissione giudicatrice, nominata con Deliberazione CS n. 1000 del 

16/11/2023, è emerso che per i lotti indicati in calce gli operatori hanno presentato nella busta tecnica 

l’allegato 11 con diretto riferimento al prezzo offerto, contravvenendo, pertanto, a quanto previsto nella 

sezione 16 del Disciplinare di gara: 

- BIOMEDIC SRL: lotti 5 e 8 

- F.A.S.E. Srl: lotto 22 

- MONDOMED ITALIA Srl: lotto 22 

- MT ORTHO Srl. lotto 2 

- XRMEDICA Srl lotto 2 

 

Cordiali saluti. 

 

Roma, 15/12/2023 

 
Il Presidente della Commissione Giudicatrice 

Dott.ssa Cristina Franco 

 

ALLEGATO 1

http://www.aslroma1.it/

		2023-12-15T12:08:17+0000
	CRISTINA FRANCO


	DETRGNUM: 2890
	DETRGDAT: 19/12/2023
	DETRSNUM: 412
	DETRSDAT: 15/12/2023
		2023-12-15T15:20:57+0100
	VITTORIO SANTORIELLO


		2023-12-15T15:22:23+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-12-15T16:17:28+0100
	PAOLA BRAZZODURO




